---

**VIII**, 277 **TRIA**] omnia **M** 278/79 hominem . . . peccatum] per peccatum hominem **M** 279 poenam] laboris *add.* **S**; remedium] *corr. ex* redmedium **C** 280 uel] et **S**; Reptilia . . . exercitium] r. u. s. e. i. ex. et b. **M**; bestiae] quasi uastiae *add.* **C**<sup>sup. l.</sup> *a.m.* 281 uero] autem **M**; sunt tria] *tr.* **M**; ore] *corr. ex* hore **C** 282 rapiunt] *corr. ex* trahunt **C**; scilicet] *om.* **C**; et] *om.* **S**; botracae] genus serpentis *add.* **S** 283 laedendo] delendo *add.* **S**; et saeuendo] uel saeuendo *sup. l.* **M** 284 minutis animantibus] *tr.* **M** 286 bibiones] scilicet paruae muscae *add.* **C**<sup>sup. l.</sup>, (id est *sup. l.*) paruae muscae *add.* **S**; uino] humo **F** 287/88 ex<sup>2</sup> . . . equis] *om.* **S** 288 iumentis] iuencis **FM**; ut] *om.* **FM**; et] uel **M** 289 teredines] teredones **F**; herbarum corruptione] *tr.* **MS**; tineae] *corr. ex* fruct **F** 293 sunt] sint **FMS** 294 sunt] sint **FMS**; post] homini *add.* **M**; fuerunt] sunt **DM** sint homini **S** 295 correptionem] correctionem **S**; Punitur] *corr. ex* ponitur **F**; enim] *add.* **C**<sup>sup. l.</sup> *a.m.*, *om.* **F** 296 ab his] his **FS**, *om.* **M**

---

**VIII**, 277/78 Cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 14, cap. 9.2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.398.26, 399.7–8, 10–11), et dist. 15, cap. 2 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.401.1–5).

280/82 Hugh of Saint Victor, *Adnot. in Pent.* (PL 175: 37B).

284/92 Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 3.14 (CSEL 28.1.79–80); cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 15, cap. 4 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.401.16–27), ex GO, vol. 1.14<sup>b</sup>.4.

292/304 GO, vol. 1.14<sup>b</sup>.5–6, et 1.15<sup>a</sup>.1; cfr. Pet. Lomb., *II Sent.*, dist. 15, cap. 3 (ed. Brady [Grottaferrata, 1971], 1.2.401.6–15), ex GO, vol. 1.14<sup>b</sup>.5, et Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 3.15–17 (CSEL 28.1.80–83).

---

VIII, 277/78 Gen. 1:24–25.

tur his cum scit ista sibi accidisse pro peccato suo. Instruitur admirando opera Dei, magis admirans opera formicarum quam onera camelorum, uel cum uidens haec minima posse sibi nocere, recordatur fragilitatis suae et humiliatur. Sed dicunt quia quaedam animalia laedunt alia, quae nec inde puniuntur nec corriguntur nec instruuntur. Sed et in his instruitur homo. Per exemplum etiam ad hoc creata sunt, ut aliis sint in sum. Sed iterum dicunt quod etiam in mortuos homines saeuunt, sed et in his instruitur homo, ne aliquod genus mortis horrescat, quia per quoscumque transeat meatus *nec capillus de capita eius peribit*. Ad hunc modum solet quaeri de herbis et arboribus infructuosis, si et in illis diebus orta sunt, cum Scriptura non memoret nisi herbas seminales et arbores fructiferas. Potest dici quia quae modo infructuosa sunt, ante peccatum fecerunt fructum aliquem, post peccatum uero nascuntur homini magis ad laborem quam ad utilitatem; uel post peccatum orta sunt, quia post dictum est homini: *Spinis et tribulos germinabit tibi terra*. Vel quaecumque terris haerent faciunt fructum id est utilitatem manifestam uel occultam. Quod uero piscibus et auibus dictum est, *CRESCITE ET MVLTIPPLICAMINI*, etiam de his intellegendum est, licet non sit dictum. Haec est enim communis causa creationis eorum.

*Thomas Aquinas College*

---

297 scit] scilicet **M**; accidisse . . . suo] p. pe. s. a. **M** 297/98 admirando . . . uel] *om.* hic sed *add. infra* **S** 298/99 uidens . . . minima] h. m. u. **S** 300 nec<sup>2</sup>] uel **FS** 301 nec] uel **FS**; et] *om.* **M**, etiam **S**; homo] admirando opera dei magis admirans opera formicarum quam onera camelorum uel instruitur *add. hoc loco sed uide supra* **S**; exemplum] possunt enim similiter nocere *add.* **S**; etiam] haec *praepos.* **S** 302 hoc] haec **G**; etiam] et **FMS** 303 et] *add. F<sup>sup. l.</sup>, om.* **M** 304 transeat meatus] *tr.* **M** 305 si et] *corr. in et si* **F** 306 orta] creatae **M**; sunt] sint **FMS**; memoret] commemoret **M** 307 quia] quod **M**; fecerunt] fecerint **M** 308 uero] *om.* **FMS**; nascuntur . . . magis] n. h. potius **M** potius n. h. **S** 309 post<sup>2</sup>] peccatum *add.* **M** 310 terra] *om.* **S**; terris haerent] haerent terrae **M** 313 Haec] hoc **M**

---

304/11 Ad – occultam] Aug., *De Genesi ad litteram libri duodecim* 3.18 (CSEL 28.1.83–84).  
 311/13 Cfr. GO, vol. 1.15<sup>b</sup>.2, ex (non obstante rubrica, qua Augustino attribuitur) Bede, *In Gen.*, 1:25 (CCL 118A.24.706–19).

---

304 Luc. 21:18. 309/10 Gen. 3:18. 312 Cfr. Gen. 1:20–22.